 —  5  —
附件 2
加油站油气回收在线监控系统技术要求
（征求意见稿）
Technical requirement for vapor recovery online monitoring system
for gasoline filling station
201□-□□-□□发布                              201□-□□-□□实施
中华人民共和国国家环境保护标准

（资料性附录）
在线监控系统检测软件数据下发接口协议
B.1 检测软件数据下发接口 DLL 文件的命名规则为：XXX_SD.dll，其中 XXX 表示厂家名
称首字母缩写（根据厂家实际名称确定，长度不一定为 3 个字符）。
B.2 测试数据发送接口 DLL 应只有一个接口函数 XXX_SendData，其中 XXX 表示厂家名称
首字母缩写，必须和 DLL 文件命名中 XXX 保持一致。检测软件结构定义见表 B.1。
表 B.1 检测软件发送接口
*
方法名称：测试数据发送接口
功能描述 检测软件通过该接口向被测在线监控系统下发测试数据
原型
int XXX_SendData(int TestType, BYTE *pbTimeBuf, int TimeLen, BYTE
*pbHJdataBuf, int HJdataLen, BYTE *pbYQdataBuf, int YQdataLen);
输入
参数 说明
int TestType 测试类型：1 符合性测试，2 报警测试（详见注释）
BYTE *pbTimeBuf 时间数据
int TimeLen 时间数据长度
BYTE *pbHJdataBuf 环境数据
int HJdataLen 环境数据长度
BYTE *pbYQdataBuf 加油枪数据
int YQdataLen 加油枪数据长度
输出
参数 说明
无
返回值
类型 说明
Int
= 0 ：成功
= 1 ：输入数据错误
= 2 ：数据发送失败
*：1）当 TestType = 1 时表示当前执行的是符合性测试。被测的在线监控系统需要将下发的油气或环境数
据上传；2）当 TestType = 2 时表示当前执行的是报警测试。被测的在线监控系统不需要上传油气和环境数
据，只需要上传最终分析生成的报警数据即可。
B. 3 软件软件下发数据包括时间数据（pbTimeBuf）、环境数据（pbHJdataBuf）和加油枪数
据（pbYQdataBuf）三类数据，时间数据格式见表 B.2，环境数据格式见表 B.3，加油枪数据
格式见表 B.4。
B.2 时间数据格式
内容 长度 数据说明
时间数据 14字节
时间（24小时制）格式为：yyyyMMddhhmmss
用十进制数的ASCII表示
 —  22  —
B.3 环境数据格式
内容 长度 数据说明
储罐压力 4字节 4字节有符号整型，个位实际表示小数点后第1位，单位Pa
B.4 加油枪数据数据格式
内容 长度 数据说明
A/L 1字节 1字节整型数据，单位%
回收油气浓度 2字节 2字节无符号整型，最后1位表示小数点后第1位，单位%
回收油气温度 2字节 2字节有符号整型，最后1位表示小数点后第1位，单位℃
油气流速 2字节 2字节整型数据，单位L/min
加油流速 2字节 2字节整型数据，单位L/min
油气流量 2字节 2字节整型数据，单位L
燃油流量 2字节 2字节整型数据，单位L
加油持续时间 2字节 2字节整型数据，单位S
B.4 数据清空规则
B.4.1 在测试过程中，对于前后的两个测试用例，有时需要将之前下发的油气和环境数据清
空。数据清空的操作规则如下：
B.4.2 当数据发送函数SendData的TimeLen、HJdataLen、YQdataLen三个参数都为0时，表示
将之前测试用例的所有数据都清空。
B.5 连接方式和地址
B.5.1 检测软件和被测在线监控系统通过网线直连方式连接。被测在线监控系统提供专用网
口用于和检测软件连接。
B.5.2 检测软件的IP和被测在线监控系统专用测试网口的IP宜采用固定值，并提前设定好。
检测软件IP：166.166.16.66。
被测在线监控设备专用测试网口IP：166.166.16.16。
 —  23  —
附  录  C
（资料性附录）
加油站在线监控系统验收(自检)记录表
C.1 加油站油气回收在线监控系统检测情况基本记录表参见表 C.1。
表 C.1  加油站油气回收在线监控系统检测记录表